
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 15/01/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 10 dicembre 2014, n. 410
 
D.Lgs 152/2006 e s.m.i. - L.R. 11/2001 e s.m.i. Procedura di Verifica di Assoggettabilità a VIA per la
realizzazione di un impianto di energia elettrica da fonte rinnovabile eolica e delle opere connesse, sito
nel comune di Lesina (FG) alla località “Padre Francesco” - Diniego accoglimento istanza di proroga
dell’efficacia del provvedimento di esclusione da VIA n. 579/2009 - proponente DEA Energie per il futuro
s.r.l.- sede legale in via Vostok, 17; Apricena (FG); 71011.
 
 
 
L’anno 2014 addì 10 del mese di dicembre in Modugno, nella sede del Servizio Ecologia, il Dirigente del
Servizio Ecologia, ing. Antonello Antonicelli, sulla scorta dell’istruttoria amministrativa espletata
dall’Ufficio VIA/VAS, ha adottato il seguente provvedimento:
Premesso che:
Con nota del 28.11.2012 ed assunta agli atti del Servizio Ecologia al prot. n. 9991 del 29.11.2012, la
società DEA S.r.l. effettuava istanza di proroga dell’efficacia della determinazione dirigenziale n. 579 del
2.12.2009 di esclusione dalla VIA per il progetto di impianto eolico proposto dalla medesima società, si
rappresenta quanto segue.
 
Considerato che:
con prot. n. 10455 del 7/11/2014 il Servizio Ecologia scrivente comunicava i motivi ostativi
all’accoglimento dell’istanza conclusivamente consistenti in:
VARIAZIONE DEL QUADRO DI RIFERIMENTO PROGETTUALE: Le variazioni intervenute sotto il
profilo progettuale ineriscono alla connessione alla RTN, ricomprendendo la nuova stazione di
smistamento di proprietà di Terna S.p.A. 380/150 kV nelle vicinanze della linea AT Foggia- Larino,
compreso il raccordo alla linea aerea tramite due rami e lo smantellamento di un tratto della stessa.
La modifica introdotta nel progetto definitivo ha comportato l’interessamento del Comune di
Torremaggiore, non coinvolto illo tempore nella procedura di Verifica di Assoggettabilità a VIA, nonché il
Sito di Importanza Comunitaria “Valle Fortore- Lago di Occhito” IT9110002;
VARIAZIONE DEL QUADRO DI RIFERIMENTO PROGRAMMATICO: in particolare Piano di Sviluppo
della Rete di Trasmissione Nazionale e Piano di gestione del SIC “Valle Fortore - Lago di Occhito”;
nuovi pareri e comunicazioni evidenzianti criticità:
- Servizio Assetto del Territorio, Ufficio Attuazione e Pianificazione paesaggistica, prot. n. 7413 del
29/07/2013: parere non favorevole per gli aspetti paesaggistici di compatibilità con il PUTT/P,
contestuale richiesta di integrazioni;
- MIBAC, nota prot. MBAC-SBAP-BA STP 0011206 29/07/2013: evidenza interferenza cavidotto con
braccio tratturale;
- parere di ARPA DAP di Foggia prot. n. 52146 del 18/08/2013: valutazione tecnica non favorevole;
- preavviso di diniego del Servizio Energie regionale rivolto con nota prot n. 7180 del 09/09/2013 alla

1



società proponente il ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/90 per le questioni già evidenziate in ordine alla
soluzione di connessione proposta; preavviso reiterato con motivazioni aggiunte con nota prot. n. 7570
del 24/09/2013 dello stesso Servizio.
 
TUTTO CIO’ PREMESSO,
 
RITENUTO, sulla base di quanto premesso, di dover provvedere all’adozione del provvedimento finale
in ordine all’istanza di proroga;
 
RITENUTO chein esito all’istruttoria svolta, non risultano sussistere rilevanti e fondate motivazioni da
porre a base della concessione della proroga dell’efficacia della determinazione dirigenziale n. 579 del
2.12.2009 di esclusione dalla VIA risultando al contrario fondati elementi a favore della necessità di un
nuovo apprezzamento nell’ambito della nuova procedura di valutazione di impatto ambientale, in ragione
delle sostanziali modifiche intervenute al quadro di riferimento ambientale, progettuale e programmatico.
 
CONSIDERATO
- il preavviso di diniego ex art.10 bis L.241/90 e ss.mm.ii. già notificato alla società proponente con
comunicazione prot. n. 10455 del 7/11/2014;
- che il proponente non ha opposto controdeduzioni alla comunicazione di cui al punto precedente.
 
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO ECOLOGIA
 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7 e ss. mm. ii.;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
VISTO il D.P.G.R. n. 161 del 22 febbraio 2008, con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione
della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;
 
VISTO il D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii.;
 
VISTA la L.R. n. 11/2001 e ss. mm. ii.;
 
VISTA la L. 241/1990 e ss. mm. ii.;
 
VISTA la DGR n. 1099 del 16/05/2011 con la quale è stato approvato il Reg. Regionale n. 10 e
pubblicato sul BURP n. 79 del 20/05/2011;
 

2



Verifica ai sensi del D.lgs. 196/03
 
Garanzie della riservatezza.
La pubblicazione dell’atto all’Albo salve le garanzie previste dalla L 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini tenuto conto di
quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e ss. mm. ii.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
 
DETERMINA
 
fatte salve le considerazioni esposte in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e
trascritte,
 
- di esprimere diniego alla proroga del provvedimento di cui alla Determinazione del Dirigente del
Servizio Ecologia n. 579 del 2.12.2009, relativa al procedimento di verifica di assoggettabilità a VIA di un
impianto di energia elettrica da fonte rinnovabile eolica e delle opere connesse, sito nel comune di
Lesina (FG) alla località “Padre Francesco” - proponente DEA Energie per il futuro s.r.l.- sede legale in
via Vostok, 17; Apricena (FG); 71011
 
- di notificare il presente provvedimento alla società proponente a cura dell’Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche, VIA e VAS;
 
- di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale, al Servizio regionale Energia, Reti ed Infrastrutture Materiali per lo sviluppo, al Servizio
regionale Assetto del Territorio, alla Provincia di Foggia, al Comune di Lesina (FG), al Comune di
Torremaggiore (FG), all’Autorità di Bacino della Puglia, all’ARPA Puglia e alla Direzione Regione per i
Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia;
 
- di pubblicareil presente provvedimento sul sito web istituzionale della Regione Puglia ed in particolare
sul “Portale Ambientale” dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente alla sezione VIA - Determinazioni
Dirigenziali;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 c.4 della L. 241/90 e ss. mm. ii., può
proporre nei termini di legge dalla notifica del presente provvedimento, ricorso giurisdizionale
amministrativo o, in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia

3



Ing. Antonello Antonicelli
 
_________________________

4


